
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΤΕΥΧΟΣ  39 

 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2019 



 2 

 

To Τμήμα Περιβάλλοντος του Υπουργείου Γεωργίας,   

Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος ανακοινώνει την 

προκήρυξη του Σχεδίου Παροχής Κρατικών Χορηγιών 2019 για 

την Εισαγωγή Συστήματος Περιβαλλοντικής Διαχείρισης με 

βάση τις πρόνοιες του σχετικού Κανονισμού 1221/2009/ΕΚ. 

Το Σχέδιο αποσκοπεί στην αύξηση της περιβαλλοντικής απόδο-

σης των οργανισμών μέσω της εγκαθίδρυσης Συστήματος Περι-

βαλλοντικής Διαχείρισης και αφορά στην παροχή κρατικής χο-

ρηγίας σε επιχειρήσεις και οργανισμούς. 

Δικαιούχοι: 

• Ιδιωτικοί Φορείς 

• Μη Κερδοσκοπικοί Οργανισμοί 

• Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις (ΜΜΕ) 

• Αρχές Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

• Μη Κυβερνητικοί Οργανισμοί 

Συνολικός Προϋπολογισμός: Ανάλογα με τον εγκεκριμένο 

προϋπολογισμό. 

Συγχρηματοδότηση: 70% των δαπανών για την παροχή υπη-

ρεσιών για την εγκατάσταση του συστήματος περιβαλλοντικής 

διαχείρισης, με μέγιστο ποσό τις €2.000, και για την επαλήθευ-

ση του συστήματος και επικύρωση της Περιβαλλοντικής Δήλω-

σης, με μέγιστο ποσό τα €500. 

Με το ίδιο ποσοστό χρηματοδοτούνται και οι Δαπάνες Μεταπή-

δησης από ISO 14001 σε EMAS με μέγιστο ποσό τα €500. 

Προθεσμία: 1 Νοεμβρίου 2019 

Πατήστε εδώ για περισσότερες πληροφορίες.  

Εισαγωγή Συστήματος Οικολογικής Διαχείρισης και Ελέγχου  

 1. ΕΥΚΑΙΡΕΣ ΚΑΙ ΝΕΑ ΓΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΙΣ 

Καινοτομία στον Αμπελοοινικό Τομέα 

Ο Κυπριακός Οργανισμός Αγροτικών Πληρωμών 

(ΚΟΑΠ) σε συνεργασία με τη Διαχειριστική Αρχή του ΕΠΣΑ 

2019 – 2023 ανακοινώνουν την προκήρυξη του Μέτρου ΕΠΣΑ 

3ζ – Καινοτομία στον Αμπελοοινικό Τομέα. 

Σκοπός του μέτρου:  Aύξηση της εμπορευσιμότητας και της 

ανταγωνιστικότητας των Eνωσιακών αμπελοοινικών προϊόντων, 

μέσω της στήριξης για υλικές ή άυλες επενδύσεις με σκοπό την 

ανάπτυξη νέων προϊόντων, διεργασιών και τεχνολογιών. 

Επιλέξιμες δράσεις: Yλικές και άυλες επενδύσεις συμπεριλαμ-

βανομένης της μεταφοράς γνώσεων για την ανάπτυξη των πιο 

κάτω: 

 Νέων προϊόντων σχετικών με τον αμπελοοινικό τομέα ή 

υποπροϊόντων του οίνου, 

 Νέων διεργασιών και τεχνολογιών που είναι απαραίτητες 

για την ανάπτυξη αμπελοοινικών προϊόντων, 

 Άλλων επενδύσεων που προσθέτουν αξία σε οποιοδήποτε 

στάδιο της αλυσίδας εφοδιασμού. 

Οι επιλέξιμες δαπάνες περιλαμβάνουν πιλοτικά σχέδια, προ-

παρασκευαστικές δράσεις με τη μορφή σχεδιασμού προϊόντος, 

διεργασίας ή τεχνολογικής ανάπτυξης και κάθε υλική ή/και 

άυλη επένδυση που συνδέεται με αυτά, πριν από τη χρήση των 

νέων προϊόντων, επεξεργασιών και τεχνολογιών για εμπορι-

κούς σκοπούς. 

Δικαιούχοι: Oινοποιητικές επιχειρήσεις 

Διαθέσιμος Προϋπολογισμός: €50.000  

Συγχρηματοδότηση: 40% 

Προθεσμία: 

4 Οκτωβρίου 2019 

Πατήστε εδώ για περισσότερες 

πληροφορίες. 

http://europedirect.cut.ac.cy/sxedio-paroxis-kratikon-xorigion-gia-tin-eisagogi-sistimatos-oikologikis-diaxeirisis-kai-elexou-emas/
http://europedirect.cut.ac.cy/prokirksi-metrou-epsa-ez-kainotomia-ston-ampelooiniko-tomea/


 3 

 

To Υπουργείο Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περι-

βάλλοντος σε συνεργασία με το Τμήμα Γεωργίας και τον 

Κυπριακό Οργανισμό Αγροτικών Πληρωμών, ανακοινώνει 

τη δεύτερη προκήρυξη του Καθεστώτος 16.4 «Βραχείες αλυσί-

δες και τοπικές αγορές». 

Σκοπός του Σχεδίου είναι η παροχή κίνητρων για την ανάπτυ-

ξη και εγκαθίδρυση οριζόντιων και κάθετων συνεργασιών μετα-

ξύ διαφορετικών παραγόντων του αγροδιατροφικού τομέα για 

τη δημιουργία τοπικών αγορών και άλλου είδους βραχείων αλυ-

σίδων διάθεσης γεωργοκτηνοτροφικών προϊόντων. 

Δικαιούχοι: Επιχειρησιακές ομάδες και συνεργασίες.  

Στις συνεργασίες θα πρέπει να συμμετέχουν ως συνεργαζόμενοι 

φορείς γεωργοί ή/και οι διάφορες οργανώσεις τους ή σύνδεσμοι 

που ασχολούνται με την εμπορία των γεωργοκτηνοτροφικών 

προϊόντων.  

Απευθύνεται επίσης και σε άλλους τομείς της αλυσίδας τροφί-

μων, όπως για παράδειγμα, βιοτεχνίες τροφίμων (π.χ. αρτο-

ποιεία, food artisans), επιχειρήσεις λιανικής πώλησης 

(παντοπωλεία, τοπικά μπακάλικα, εξειδικευμένα καταστήματα 

κ.λπ.), φορείς του επισιτιστικού κλάδου (εστιατόρια, ταβέρνες, 

αγροτουριστικά καταλύματα, ξενοδοχεία, επιχειρήσεις μαζικής 

εστίασης), καταναλωτές και οι οργανώσεις τους, φορείς οργά-

νωσης και διανομής προϊόντων (logistics), πάροχοι συμβουλευ-

τικών υπηρεσιών, μη κερδοσκοπικοί οργανισμοί, τοπικοί παρά-

γοντες, τοπικές αρχές, δημόσιοι φορείς ή άλλοι φορείς που συμ-

βάλλουν στην επίτευξη των στόχων του μέτρου. 

Διαθέσιμος Προϋπολογισμός: €500.000. 

Το ποσό ενίσχυσης των έργων θα κυμαίνεται μεταξύ €10.000 

και €100.000. 

Συγχρηματοδότηση: Το ποσοστό ενίσχυσης ανέρχεται στο 

80% των επιλέξιμων δαπανών με εξαίρεση τις επενδυτικές    

δαπάνες όπου το ποσοστό ενίσχυσης θα ανέρχεται στο 60%. 

Το Καθεστώς συγχρηματοδοτείται από την Κυπριακή Δημο-    

κρατία και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΕΓΤΑΑ). 

Προθεσμία: 29 Νοεμβρίου 2019 

Πατήστε εδώ για περισσότερες πληροφορίες. 

Βραχείες αλυσίδες και τοπικές αγορές  

http://europedirect.cut.ac.cy/vraxies-alisides-kai-topikes-agores/


 4 

 

Το Ίδρυμα Έρευνας και Καινοτομίας (ΙδΕΚ) με στόχο την 

ενίσχυση της καινοτόμου επιχειρηματικότητας, ανακοινώνει 

τρία νέα προγράμματα χρηματοδότησης, συνολικού ύψους 

€18 εκατ., για την ανάπτυξη δραστηριοτήτων καινοτομίας από 

κυπριακές επιχειρήσεις, με προοπτική διείσδυσης στη διεθνή 

αγορά. 

Τα Προγράμματα εντάσσονται στο υφιστάμενο πλαίσιο του ΙδΕΚ 

για Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία RESTART 

2016-2020 και συγχρηματοδοτούνται από την Κυπριακή Δημο-

κρατία (μέσω του Προϋπολογισμού του ΙδΕΚ) και το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης της ΕΕ (ΕΤΠΑ). 

Τα Προγράμματα είναι τα ακόλουθα: 

1. «Δημιουργία και Αρχική Ανάπτυξη Startups με Διεθνή 

Προσανατολισμό (PRE-SEED)» 

Απευθύνεται σε νεοφυείς επιχειρήσεις (startups) οι οποίες βρί-

σκονται στο στάδιο της ιδέας και το προϊόν ή η υπηρεσία τους 

δεν είναι ακόμα πλήρως ανεπτυγμένα. 

Προϋπολογισμός: €4 εκατ. 

Η μέγιστη χρηματοδότηση ανέρχεται σε €100.000 ανά έργο και 

αναμένεται να καλύψει τη διερεύνηση, αξιολόγηση και ανάπτυ-

ξη της ιδέας, τη δημιουργία ενός αρχικού προϊόντος/υπηρεσίας 

και τη διεξαγωγή των προκαταρκτικών προσπαθειών προς την 

εμπορική αξιοποίηση του. 

Προθεσμία: 04 Οκτωβρίου 2019 

2. «Ανάπτυξη Διεθνώς Ανταγωνιστικών Καινοτόμων 

Προϊόντων και Υπηρεσιών από Startups (SEED)» 

Απευθύνεται σε startups οι οποίες έχουν ήδη δραστηριοποιηθεί 

για μικρό χρονικό διάστημα και το καινοτόμο προϊόν/υπηρεσία 

τους βρίσκεται σε πιο ώριμο στάδιο χωρίς ωστόσο να έχει ακόμα 

διεισδύσει στην αγορά. 

Προϋπολογισμός: €4 εκατ. 

Η μέγιστη χρηματοδότηση ανά έργο ανέρχεται στις €500.000 

και αναμένεται να καλύψει κάθε δραστηριότητα η οποία θα επι-

τρέψει τη γρήγορη ανάπτυξη της καινοτόμου ιδέας, την προ-

σέλκυση επενδυτικών κεφαλαίων και την επιτυχή διείσδυση του 

προϊόντος/υπηρεσίας στη διεθνή αγορά. 

Προθεσμία: 04 Οκτωβρίου 2019 

3. «Ανάπτυξη και Προώθηση Διεθνώς Ανταγωνιστικών 

Καινοτόμων Προϊόντων και Υπηρεσιών από Υφιστάμενες 

Επιχειρήσεις (INNOVATE)» 

Απευθύνεται σε υφιστάμενες επιχειρήσεις που δραστηριοποιού-

νται ήδη στην αγορά ή διαθέτουν καινοτόμα προϊόντα/

υπηρεσίες στο στάδιο δοκιμών ή πιλοτικής εφαρμογής, που θα 

επενδύσουν στην έρευνα και καινοτομία, για την ανάπτυξη α-

νταγωνιστικών καινοτόμων προϊόντων ή υπηρεσιών με δυνατό-

τητα όσο το δυνατόν πιο άμεσης διείσδυσης στη διεθνή αγορά. 

Προϋπολογισμός: €10 εκατ.  

Το μέγιστο ποσό χρηματοδότησης ανέρχεται στο €1 εκατ. ανά 

έργο και θα αξιοποιηθεί για την ανάπτυξη και βελτιστοποίηση 

του προϊόντος/υπηρεσίας της επιχείρησης, την έναρξη της ε-

μπορικής παραγωγής καθώς επίσης και την προώθηση/προβολή 

και υποστήριξη της διάθεσης του προϊόντος στη διεθνή αγορά. 

Προθεσμία: 25 Οκτωβρίου 2019 

Πατήστε εδώ για περισσότερες πληροφορίες.  

Προκήρυξη Νέων Προγραμμάτων Καινοτομίας  

http://www.research.org.cy/el/news/restart-2016-2020-call-innovation-programmes-2019


 5 

 

Το Τμήμα Αλιείας και Θαλασσίων Ερευνών, πληροφορεί 

τους ενδιαφερόμενους αλιείς ότι δέχεται αιτήσεις για ένταξη 

προτάσεων στο πλαίσιο του πιο πάνω Σχεδίου. 

Σκοπός του Σχεδίου είναι η χρηματοδότηση επενδύσεων στα 

αλιευτικά σκάφη που αφορούν στη βελτίωση των συνθηκών 

εργασίας, την υγεία, την υγιεινή και την ασφάλεια των αλιέων. 

Δικαιούχοι:  

 Φυσικά πρόσωπα, αλιείς, οι οποίοι είναι κάτοχοι αδειών 

παράκτιας αλιείας μικρής κλίμακας κατηγορίας Α ή κατηγο-

ρίας Β, 

 Φυσικά πρόσωπα ή νομικά πρόσωπα, οι οποίοι είναι ιδιο-

κτήτες σκαφών για τα οποία κατέχουν πολυδύναμη άδεια 

αλιείας με σκάφη ολικού μήκους πάνω από ή ίσο των 12μ, 

 Φυσικά πρόσωπα ή νομικά πρόσωπα, οι οποίοι είναι ιδιο-

κτήτες σκαφών για τα οποία κατέχουν άδεια αλιείας τράτας 

βυθού ή άδεια γρι-γρι ή μεσογειακές άδειες. 

Συνολικός Προϋπολογισμός: €300.000. Από το ποσό αυτό το 

75% καλύπτεται από το ΕΤΘΑ (Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 

Αλιείας) και το υπόλοιπο 25% από την ΚΔ. 

Συγχρηματοδότηση: 30% – 80% (Δημόσια δαπάνη) ανάλογα 

με την περίπτωση και το υπόλοιπο ποσοστό αποτελεί την ιδιωτι-

κή συμμετοχή. 

Προθεσμία: 31 Δεκεμβρίου 2019 

Πατήστε εδώ για περισσότερες πληροφορίες. 

Σχέδιο Χορηγιών για επενδύσεις στα αλιευτικά σκάφη                         

Ίδρυση και Εκσυγχρονισμός Κέντρων Εστίασης και Αναψυχής           

– Ψαροταβέρνες 

Η Αναπτυξιακή Εταιρεία Πάφου «Αφροδίτη» ΛΤΔ πληρο-

φορεί τους ενδιαφερόμενους, ότι δέχεται αιτήσεις ένταξης 

έργων για χρηματοδότηση στο πλαίσιο του πιο πάνω Σχεδίου 

Χορηγιών. 

Στόχος του Σχεδίου είναι η υλοποίηση έργων που θα δίνουν 

την ευκαιρία στους απασχολούμενους στον αλιευτικό κλάδο να 

διαφοροποιήσουν τη δραστηριότητα τους, με κατεύθυνση τον 

τριτογενή τομέα της οικονομίας, δηλ. την παροχή υπηρεσιών 

εστίασης και αναψυχής, έχοντας στο επίκεντρο τους τα αλιευτι-

κά προϊόντα.  

Ταυτόχρονα, το Σχέδιο στοχεύει στην ευρύτερη ανάπτυξη 

του τομέα των υπηρεσιών στην περιοχή παρέμβασης, με τη δη-

μιουργία ποιοτικά αναβαθμισμένων κέντρων εστίασης και ανα-

ψυχής, την αναβάθμιση των προδιαγραφών ποιότητας στα υφι-

στάμενα κέντρα εστίασης και αναψυχής, την αξιοποίηση των 

τοπικών προϊόντων, την προώθηση οικονομικά βιώσιμων επιχει-

ρήσεων, φιλικών προς το περιβάλλον και τη βελτίωση της ποιό-

τητας και ασφάλειας των τροφίμων για τον καταναλωτή. 

Δικαιούχοι: Φυσικά ή νομικά πρόσωπα που ασχολούνται ή προ-

τίθενται να ασχοληθούν με την παροχή υπηρεσιών σε κέντρα 

εστίασης και αναψυχής – ψαροταβέρνες. 

Συνολικός προϋπολογισμός: €150.000. 

Ο ελάχιστος συνολικός επιλέξιμος προϋπολογισμός κάθε έργου 

για την παρούσα πρόσκληση δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 

€5.000 και ο μέγιστος δεν μπορεί να ξεπερνά τις €50.000. 

Ποσοστό Επιχορήγησης: 50%  

Προθεσμία: 7 Οκτωβρίου 2019 

Πατήστε εδώ για περισσότερες πληροφορίες. 

http://europedirect.cut.ac.cy/sxedio-xorigion-gia-ependiseis-sta-aleutika-skafi-igeia-kai-asfaleia/
http://europedirect.cut.ac.cy/sxedio-xorigion-gia-idrisi-kai-eksixronismo-kentron-estiasis-kai-anapsixis-psarotavernes-2/


 6 

 

Το πρόγραμμα πρακτικής άσκησης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής 

Τράπεζας (ΕΚΤ) προσφέρει την ευκαιρία στους εκπαιδευόμε-

νους να εφαρμόσουν τις γνώσεις που αποκτήσαν κατά τη διάρ-

κεια των σπουδών τους. 

Οι εκπαιδευόμενοι θα: 

 Κατανοήσουν καλύτερα τις δραστηριότητες της ΕΚΤ και θα 

συμβάλλουν στην αποστολή της  

 Τοποθετηθούν στη Γενική Διεύθυνση Συστημάτων Επικοι-

νωνίας, όπου θα έχουν την ευκαιρία να δουλέψουν στον 

τομέα τεχνολογίας και επικοινωνίας. 

Οι υποψήφιοι πρέπει να: 

 Κατέχουν πτυχίο σε ένα από τα ακόλουθα πεδία: 

Eπικοινωνία, Oικονομικά, Διεθνείς Σχέσεις, Πολιτικές    

Επιστήμες, Ηλεκτρονικούς Υπολογιστές, Δημόσιες Σχέσεις 

και Διοίκηση Επιχειρήσεων, 

 Κατέχουν άριστα μία επίσημη γλώσσα της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης και γνωρίζουν ικανοποιητικά τουλάχιστον μία δεύ-

τερη. 

 Χειρίζονται την MS Office, ειδικότερα Word, Excel and Pow-

erPoint. 

Μηνιαίο Επίδομα: €1.070 και ορισμένη κάλυψη διαμονής. 

Διάρκεια: 3 – 12 μήνες 

Τοποθεσία: Φραγκφούρτη 

Προθεσμία: 7 Οκτωβρίου 2019 

Πατήστε εδώ για περισσότερες πληροφορίες. 

Πρακτική άσκηση στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα 

 2. ΘΕΣΕΙΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ  

Πρακτική Άσκηση στο Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό Συνέδριο 

Το Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό Συνέδριο οργανώνει τρεις περιό-

δους πρακτικής άσκησης σε τομείς σχετικούς με το έργο του. 

Οι υποψήφιοι πρέπει να: 

 Είναι κάτοχοι αναγνωρισμένου πανεπιστημιακού πτυχίου ή 

να έχουν ολοκληρώσει τουλάχιστον τέσσερα εξάμηνα πανε-

πιστημιακών σπουδών σε ένα από τα ακόλουθα πεδία: Εσω-

τερικός έλεγχος, Προϋπολογισμός, Λογιστικά, Διοίκηση, 

Ανθρώπινοι Πόροι, Μετάφραση, Επικοινωνία, Διεθνείς Σχέ-

σεις και Νομικά.  

 Επιθυμούν να αποκτήσουν πρακτικές γνώσεις σε έναν από 

τους τομείς δραστηριότητας του Ελεγκτικού Συνεδρίου· 

 Κατέχουν άριστα μία επίσημη γλώσσα της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης και γνωρίζουν ικανοποιητικά τουλάχιστον μία δεύ-

τερη. 

Επίδομα: €1.350 το μήνα 

Διάρκεια: 5 μήνες 

Τοποθεσία: Λουξεμβούργο 

Προθεσμία: 31 Οκτωβρίου 2019 

Πατήστε εδώ για περισσότερες πληροφορίες. 

 

 

http://europedirect.cut.ac.cy/praktiki-askisi-stin-evropaiki-kentriki-trapeza-2/
http://europedirect.cut.ac.cy/praktiki-askisi-sto-evropaiko-elgktiko-sinedrio/


 7 

 

3. ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ 

Το Υπουργείο Παιδείας και Πολιτισμού ενημερώνει τους 

πολίτες της Κυπριακής Δημοκρατίας ότι η Ομοσπονδιακή Επι-

τροπή Υποτροφιών για Ξένους Σπουδαστές της Ελβετικής Συ-

νομοσπονδίας (Federal Commission for Scholarships for For-

eign Students) θα δεχθεί αιτήσεις από Κύπριους για υποτροφί-

ες, για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021, στους ακόλουθους το-

μείς: 

 Μεταπτυχιακά στις Καλές Τέχνες (ύψος υποτροφίας 

1920 ελβετικά φράγκα το μήνα για όσο διάστημα διαρ-

κεί το μεταπτυχιακό), 

 Διδακτορικά σε όλους τους κλάδους (ύψος υποτροφίας 

1920 ελβετικά φράγκα το μήνα για διάστημα 3 ετών), 

 Μεταδιδακτορικά σε όλους του κλάδους σπουδών 

(ύψος υποτροφίας 3500 ελβετικά φράγκα το μήνα για διά-

στημα 12 μηνών), 

 Έρευνα στο πλαίσιο διδακτορικού ή σε απόφοιτους 

ιατρικής (ύψος υποτροφίας 1920 ελβετικά φράγκα το 

μήνα για διάστημα 12 μηνών). 

Προθεσμία: 15 Οκτωβρίου 2019 

Πατήστε εδώ για περισσότερες πληροφορίες. 

 

Υποτροφίες Ελβετικής Συνομοσπονδίας για Κύπριους Φοιτητές 

Πρόγραμμα Υποτροφιών Fulbright – Schuman για Κύπριους Πολίτες 

To Ίδρυμα Fulbright προκηρύσσει νέο κύκλο υποτρο-

φιών για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021. Το Πρόγραμμα 

Fulbright-Schuman διαχειρίζεται η Επιτροπή Εκπαιδευτικών 

Ανταλλαγών μεταξύ Ηνωμένων Πολιτειών και Βελγίου, χρημα-

τοδοτείται από κοινού από το Υπουργείο Εξωτερικών των ΗΠΑ 

και τη Γενική Διεύθυνση Εκπαίδευσης και Πολιτισμού της Ευ-

ρωπαϊκής Επιτροπής. 

Ειδικότερα, το Πρόγραμμα προσφέρει οικονομική ενίσχυση για 

προπτυχιακές και μεταπτυχιακές σπουδές, έρευνα και προτά-

σεις για διαλέξεις στα πεδία των σχέσεων ΗΠΑ-ΕΕ, της ευρωπα-

ϊκής πολιτικής ή των ευρωπαϊκών θεσμών σε ενδιαφερόμενους 

αμερικανούς και ευρωπαίους πολίτες. Επιτυχείς προτάσεις θα 

θεωρηθούν αυτές που θα εξετάζουν ένα ζήτημα κοινού ενδια-

φέροντος υπό μια συγκριτική οπτική και θα αφορούν περισσό-

τερα από ένα ευρωπαϊκά κράτη-μέλη. 

 Οι υποψήφιοι θα πρέπει να: 

 Είναι ευρωπαίοι πολίτες με ενδιαφέρον για θέματα που 

άπτονται της σχέσης ΕΕ-ΗΠΑ, 

 Έχουν εξαιρετική γνώση της αγγλικής γλώσσας, 

 Κατέχουν πτυχίο στους τομείς των Τεχνών, των Ανθρωπι-

στικών Επιστημών, των Σπουδών Επικοινωνίας, των Κοι-

νωνικών Επιστημών, της Επιχειρηματικής Εκπαίδευσης, 

των Φυσικών Επιστημών και των Εφαρμοσμένων Επιστη-

μών.  

Ύψος της υποτροφίας: 2000 δολάρια το μήνα, 2000 δολάρια 

για κάλυψη του αεροπορικού εισιτηρίου και ιατροφαρμακευτική 

περίθαλψη (μερική, αλλά καλύπτει μεγάλο κόστος). 

Προθεσμία: 1 Δεκεμβρίου 2019 

Πατήστε εδώ για περισσότερες πληροφορίες. 

http://europedirect.cut.ac.cy/ipotrofies-elvetikis-sinomospondias-pros-kiprious-foitites/
http://europedirect.cut.ac.cy/programma-ipotrofion-fulbright-schuman-gia-kirpious-polites-%ce%b3%ce%b9%ce%b1-%ce%ba%cf%8d%cf%80%cf%81%ce%b9%ce%bf%cf%85/


 8 

 

Ο γαλλικός ΜΚΟ EuropeanConstitution.eu, ο οποίος βρί-
σκεται υπό την εποπτεία της Αντιπροσωπείας της Ε. Επιτροπής 
στην Γαλλία, διοργανώνει το Βραβείο Jean Monnet. 

Το Βραβείο απονέμεται κάθε χρόνο και αναγνωρίζει επι-
τεύγματα τα οποία συμβάλλουν στην υποστήριξη και εν-
δυνάμωση της Ευρωπαϊκής Ενοποίησης. 

Το Βραβείο στοχεύει να τιμήσει και να αναδείξει τη μνήμη και 
τα επιτεύγματα του Jean Monnet, τιμώντας άτομα ή σύνολα 
ατόμων, τα οποία συμβάλλουν στην υποστήριξη και ενδυνάμω-
ση της Ευρωπαϊκής Ενοποίησης μέσα από ένα έργο που δη-
μιούργησαν και αξιοποίησαν στην πράξη. 

Οι υποψήφιοι, για να διεκδικήσουν το Βραβείο, πρέπει 
να υποβάλλουν μια αίτηση 5 σελίδων που να παρουσιά-
ζουν: το έργο, τα άτομα και τους συνεργάτες που συνεργαστή-
καν για τη δημιουργία και αξιοποίηση του, τον τρόπο που το 
έργο συμβάλλει στην ευρωπαϊκή ενοποίηση και τα αποτελέσμα-
τα. 

Βραβείο: €1.500 

Προθεσμία: 9 Οκτωβρίου 2019 

Τα αποτελέσματα θα ανακοινωθούν την 9η Νοεμβρίου, επέτειος 
της ημερομηνίας γέννησης του Jean Monnet. 

Πατήστε εδώ για περισσότερες πληροφορίες. 

 

Βραβείο Jean Monnet για την Ευρωπαϊκή Ενοποίηση 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή προκηρύσσει τον διαγωνισμό 
‘Altiero Spinelli Prize for Outreach: Διάδοση γνώσης για την 
Ευρώπη‘ και απευθύνεται σε αξιοσημείωτες συνεισφορές, οι 
οποίες γνωστοποιούν στους πολίτες και στις κοινωνίες τις ιδρυ-
τικές αξίες, την ιστορία, τη δράση και τα κύρια οφέλη της Ευρω-
παϊκής Ένωσης. 

Ο σκοπός του Βραβείου είναι να απονέμει και να προσφέρει ευ-
ρεία αναγνώριση σε έργα / δραστηριότητες / προϊόντα, τα οποία 
έχουν συμβάλει άμεσα στη  ζωή νέων ανθρώπων.  

Τα έργα μπορεί να είναι: 

 Μορφωτικά προγράμματα ή προωθητικές ενέργειες σχετικές 

με την ΕΕ, 

 Επικοινωνιακές προωθητικές ενέργειες σχετικές με την ΕΕ, 

 Ενέργειες που ενισχύουν και παρακινούν τους νέους να 

συμμετάσχουν στις δημοκρατικές διαδικάσιες, που ορίζουν 
το μέλλον της ΕΕ, 

 Ενασχόληση και στήριξη των κύριων αξιών της ΕΕ, όπως 

είναι τα ανθρώπινα δικαιώματα, η ελευθερία, η δημοκρατία, 
κλπ, 

 Ενέργειες που βοηθούν τους νέους να αντιληφθούν τα πλε-

ονεκτήματα της ΕΕ. 

 

Δικαίωμα συμμετοχής έχουν: 

 Φυσικά πρόσωπα που είναι πολίτες της ΕΕ, 

 ΜΚΟ, 

 Εκπαιδευτικοί, Νέοι, Πολιτιστικοί και Αθλητικοί Οργανισμοί. 

Θα απονεμηθούν 16 Βραβεία των €25.000 το καθένα 

Προθεσμία: 29 Οκτωβρίου 2019 

Πατήστε εδώ για περισσότερες πληροφορίες. 

 

4. ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΙ  

‘Altiero Spinelli’: Διάδοση της γνώσης για την Ευρώπη 

http://europedirect.cut.ac.cy/%ce%b2%cf%81%ce%b1%ce%b2%ce%b5%ce%af%ce%bf-jean-monnet-%ce%b3%ce%b9%ce%b1-%cf%84%ce%b7%ce%bd-%ce%b5%cf%85%cf%81%cf%89%cf%80%ce%b1%cf%8a%ce%ba%ce%ae-%ce%b5%ce%bd%ce%bf%cf%80%ce%bf%ce%af%ce%b7%cf%83/
http://europedirect.cut.ac.cy/prokiriksi-diagonismou-altiero-spinelli-diadosi-gnosis-gia-tin-evropi/


 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και ο Παγκόσμιος Οργανισμός 

Υγείας (ΠΟΥ) διοργάνωσαν στις Βρυξέλλες την πρώτη 

παγκόσμια σύνοδο κορυφής για τον εμβολιασμό. Στόχος 

της συνόδου ήταν η προώθηση δράσεων, σε παγκόσμιο επίπε-

δο, για την αναχαίτιση της εξάπλωσης των νόσων που προλαμ-

βάνονται με εμβολιασμό και την καταπολέμηση της παραπλη-

ροφόρησης για τα εμβόλια σε όλο τον κόσμο. 

Ο κ. Ζαν-Κλοντ Γιούνκερ, πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επι-

τροπής, δήλωσε: «Είναι ασυγχώρητο το ότι, σε έναν κόσμο 

τόσο αναπτυγμένο όσο ο δικός μας, υπάρχουν ακόμη παιδιά 

που πεθαίνουν από ασθένειες οι οποίες θα έπρεπε να είχαν 

εξαλειφθεί εδώ και πολύ καιρό. Και το χειρότερο είναι ότι, 

έχουμε τη λύση στα χέρια μας αλλά δεν την αξιοποιούμε πλή-

ρως. Οι εμβολιασμοί ήδη προλαμβάνουν 2-3 εκατομμύρια θα-

νάτους ετησίως και θα μπορούσαν να προλαμβάνουν ακόμη 1,5 

εκατομμύρια θανάτους αν βελτιωνόταν η παγκόσμια εμβολια-

στική κάλυψη».  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας 

ζήτησαν επίσης, ισχυρή στήριξη για την GAVI, την Global Vac-

cine Alliance. Η GAVI διαδραματίζει κρίσιμο ρόλο στην επίτευξη 

των στόχων εμβολιασμού στις χώρες του κόσμου με τις μεγα-

λύτερες ελλείψεις σε πόρους. 

 

Εμβολιασμός και τα οφέλη του 

Περισσότεροι από 100 δημόσιοι και ιδιωτικοί εταίροι, που 
καλύπτουν ολόκληρη την αξιακή αλυσίδα των πλαστικών, 
θα υπογράψουν τη δήλωση της συμμαχίας για την ανακύ-
κλωση των πλαστικών, η οποία προωθεί εθελοντικές δρά-
σεις για την εύρυθμη λειτουργία της αγοράς ανακυκλωμέ-
νων πλαστικών στην ΕΕ. 

Η δήλωση καθορίζει τον τρόπο με τον οποίο η συμμαχία θα επι-
τύχει τον στόχο της χρήσης 10 εκατομμυρίων τόνων ανα-
κυκλωμένου πλαστικού για την παραγωγή νέων προϊό-
ντων ετησίως στην Ευρώπη έως το 2025. Ο στόχος αυτός 
τέθηκε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στη στρατηγική της για τις 
πλαστικές ύλες για το 2018, στο πλαίσιο των προσπαθειών της 
να τονώσει την ανακύκλωση των πλαστικών στην Ευρώπη. 

Η δήλωση που υπογράφεται από μικρές και μεσαίες επιχειρή-
σεις, μεγάλες επιχειρήσεις, ενώσεις επιχειρήσεων, φορείς τυπο-
ποίησης, ερευνητικούς οργανισμούς, καθώς και τοπικές και εθνι-
κές αρχές, υποστηρίζει τον στόχο των 10 εκατομμυρίων τόνων 
και ζητεί τη μετάβαση σε μηδενικά πλαστικά απόβλητα στη φύση 
και μηδενική υγειονομική ταφή. Καθορίζει συγκεκριμένες δρά-
σεις για την επίτευξη του στόχου, συμπεριλαμβανομένων των 
ακόλουθων: 

 Βελτίωση του σχεδιασμού των πλαστικών προϊόντων, ώστε 

να καταστούν περισσότερο ανακυκλώσιμα και να ενσωμα-
τώνουν περισσότερα ανακυκλωμένα πλαστικά· 

 Προσδιορισμός του αναξιοποίητου δυναμικού για αυξημένη 

συλλογή, διαλογή και ανακύκλωση πλαστικών αποβλήτων 
σε ολόκληρη την ΕΕ, καθώς και των επενδυτικών κενών. 

 Διαμόρφωση ενός θεματολογίου έρευνας και ανάπτυξης για 

τα ανακυκλωμένα πλαστικά. 

 Καθιέρωση ενός διαφανούς και αξιόπιστου συστήματος για 

την παρακολούθηση όλων των ροών πλαστικών αποβλήτων 
στην ΕΕ. 

 

 

 

5. ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ 

Συμμαχία για την ανακύκλωση πλαστικών 



 10 

 

Το Europe Direct Λεμεσού, σε συνεργασία με το Γραφείο Στα-

διοδρομίας του Τεχνολογικού Πανεπιστήμιου Κύπρου, διοργά-

νωσαν στις 30 Αυγούστου 2019 στο Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο 

Κύπρου ενημερωτικό σεμινάριο με θέμα: «EPSO/AD/373/19 — 

Administrators (AD5) - Information and Training Day». 

Ομιλητής ήταν ο κ. Χριστόδουλος Αποστολίδης από τη Μόνιμη 

Αντιπροσωπεία της Κύπρου στην ΕΕ. Το σεμινάριο είχε σκοπό 

να ενημερώσει τους κύπριους πολίτες που έχουν υποβάλλει 

αίτηση για να παρακαθήσουν στις εν λόγω εξετάσεις. Δόθηκαν 

συγκεκριμένα παραδείγματα για τα τεστ ικανοτήτων, τη δομή 

της εξέτασης και τρόπους προετοιμασίας, με στόχο την αύξηση 

της επιτυχίας των Κυπρίων για διεκδίκηση θέσεων στα ευρωπα-

ϊκά ινστιτούτα.   

Οι υποψήφιοι είχαν την ευκαιρία να ενημερωθούν για τις εξετά-

σεις αλλά και να υποβάλουν ερωτήματα. Το Europe Direct Λε-

μεσού εύχεται καλή επιτυχία σε όλους τους υποψήφιους!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Administrators (AD5) - Information and Training Day  

Πραγματοποιήθηκε την Κυριακή, 15 Σεπτεμβρίου, στο Παλιό 
Λιμάνι Λεμεσού, το φεστιβάλ Bιώσιμης Κινητικότητας στο πλαί-
σιο της «Ευρωπαϊκής Εβδομάδας Κινητικότητας».   

Συντελεστές της εκδήλωσης ήταν η Εταιρεία Τουριστικής Ανά-
πτυξης Λεμεσού, Civitas Destinations, το Υπουργείο Μεταφο-
ρών, ο ΟΠΑΠ και η Αρχή Λιμένων Κύπρου με την υποστήριξη 
του Europe Direct Λεμεσού.  

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης, οι παρευρισκόμενοι είχαν την 
ευκαιρία να λάβουν μέρος στις πιο κάτω δραστηριότητες: 

 Έκθεση Φωτογραφίας 

 Περπατήστε μαζί μας! Ακαλύψτε την Λεμεσό 

 Επίδειξη προϊόντων Βιώσιμης Κινητικότητας   

Υπηρεσίες, πρωτοβουλίες και τρόποι υγιεινής ζωής. 

 Δοκιμές με Ηλεκτρικά Ποδήλατα 

 Ποδηλατική Πρόσκληση 

 Διάφορες Εκδηλώσεις 

6. ΝΕΑ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΟΥ EUROPE DIRECT ΛΕΜΕΣΟΥ  

Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Κινητικότητας 



   

 

Τηλεφωνική επικοινωνία 

 +357- 25002044, +357-25002027 

 

Αποστολή ηλεκτρονικού μηνύματος  

europedirect@cut.ac.cy 

 

Επικεφτείτε το Europe Direct Λεμεσού 

Γωνία Αθηνών και Νίκου Ξιούτα, 3040   
Υπηρεσίας Έρευνας και Διεθνούς Συνεργασίας 
Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
‘Ωρες λειτουργίας για το κοινό  
Δευτέρα-Παρασκευή 08:30-13:30  

 

Ιστοσελίδα 

http://europedirect.cut.ac.cy 

 

Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης  

 

https://www.facebook.com/europedirectlimassol 

 

www.twitter.com/EuropeDirectLim 

 

 

Τι είναι το Europe Direct Λεμεσού;  

Το Europe Direct Λεμεσού είναι Κέντρο Ευρωπαϊκής Πληροφό-

ρησης το οποίο ξεκίνησε τη λειτουργία του τον Ιανουάριο 2013. 

Το Κέντρο εδρεύει στο Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου, που 

έχει επιλεγεί ως φορέας υποδοχής από την Αντιπροσωπεία της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Κύπρο.  

Το Κέντρο ανήκει στο Πανευρωπαϊκό Δίκτυο Europe Direct, 

που αποτελείται από 521 Κέντρα Ευρωπαϊκής Πληροφόρησης 

σε 28 κράτη μέλη της ΕΕ. 

Το Europe Direct Λεμεσού παρέχει πληροφορίες, καθοδήγηση 
και συμβουλές και απευθύνεται προς όλους τους πολίτες αλλά 
και οργανωμένους φορείς της πολιτείας, που επιθυμούν να 
πληροφορηθούν για ευρωπαϊκά θέματα.  

 

Προσφέρονται κυρίως οι παρακάτω υπηρεσίες: 

 Παροχή πληροφοριών, βοήθειας και συμβουλών στους 

πολίτες σε σχέση με ευρωπαϊκά θέματα (δικαιώματα που 
απορρέουν από την Ευρωπαϊκή ιθαγένεια, ευκαιρίες χρημα-
τοδότησης, προγράμματα εκπαίδευσης και κατάρτισης, 
νομοθεσία, κ.ά.) 

 Προώθηση και ενθάρρυνση της ενεργούς συμμετοχής των 

πολιτών στα κοινοτικά προγράμματα. 

 Δημιουργία και διάχυση Ενημερωτικού Δελτίου 

(ηλεκτρονικού και έντυπου) με σημαντικές πληροφορίες 
για Ευρωπαϊκά θέματα. 

 Διοργάνωση ημερίδων και εκδηλώσεων ενημερωτικού και 

επιμορφωτικού χαρακτήρα για το ευρύ κοινό. 

 Παροχή ευρωπαϊκών εκδόσεων. 

 
 

Όλες οι παραπάνω υπηρεσίες προσφέρονται δωρεάν. 

Τι κάνει το Europe Direct Λεμεσού; 

Τρόποι Επικοινωνίας 

 
        Το Κέντρο συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση 

mailto:europedirect@cut.ac.cy
http://europedirect.cut.ac.cy
https://www.facebook.com/europedirectlimassol
http://www.twitter.com/EuropeDirectLim


 12 

 

Συνεργάτες Europe Direct Λεμεσού  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Για να γίνετε συνδρομητές του Ενημερωτικού Δελτίου                                   

παρακαλώ επικοινωνήστε με το Europe Direct Λεμεσού 

https://www.facebook.com/europedirectlimassol www.twitter.com/EuropeDirectLim 

https://www.facebook.com/europedirectlimassol
http://www.twitter.com/EuropeDirectLim

